
    

COMUNE DI GENOVA 

 

1 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL 

CONSIGLIO MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 07 LUGLIO 2025 

 

ATTO N. 3 

ARGOMENTO N° 19 

                          ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA ELEZIONE DEL 

PRESIDENTE DEL MUNICIPIO E DEI CONSIGLIERI MUNICIPALI A NORMA 

DEL CAPO II TITOLO III DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 (TUEL).  

 

Presiede: Il Presidente del Municipio: Matteo Frulio 

Assiste : il Direttore dei Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente Francesco Campodonico 

Presenti: la TPO Responsabile Area Amm.va - Organi Istituzionali Daniela Somaglia 

   Segreteria Organi Istituzionali Elisa Roggerone 

Segretario verbalizzante: Giuseppina Grillo 

Nominati scrutatori i Consiglieri: Cama Silvia; Dal Cin Gabriele; Musso Fulvia 

Sig.ri Consiglieri: 

1 ANGLANA FLAVIO PARTITO DEMOCRATICO P 13 DAL CIN GABRIELE PARTITO DEMOCRATICO P 

2 ARIOTTI FABIO LEGA P 14 FERRANDO MARINA PARTITO DEMOCRATICO P 

3 BERNUCCI FLAVIO MOVIMENTO CINQUE STELLE P 15 FERRANDO ROBERTO PARTITO DEMOCRATICO P 

4 BOZZO LUCA LEGA P 16 FONTANA LORELLA LEGA P 

5 BRUNO CAROLINA PARTITO DEMOCRATICO 

P 

17 

FORTUNATO EDOARDO 

LUIGI FRATELLI D'ITALIA 

P 

6 BURGALASSI VALERIO ALLEANZA VERDI E SINISTRA P 18 GUANELLA ANNALISA LISTA BUCCI NOI MODERATI P 

7 BUSCEMI MAURIZIO FRATELLI D'ITALIA AG 19 MANARA ELENA PICIOCCHI SINDACO VINCE GE P 

8 CALCAGNO CARLO ALLEANZA VERDI E SINISTRA P 20 MONACO LINDA PARTITO DEMOCRATICO P 

9 CAMA SILVIA PARTITO DEMOCRATICO P 21 MUSSO FULVIA FRATELLI D'ITALIA P 

10 CAMPOBASSO MARIA RITA PICIOCCHI SINDACO VINCE GE P 22 PESCE MATTEO LISTA CIVICA S. SALIS SINDACA P 

11 CASTRINI DIEGO PARTITO DEMOCRATICO P 23 STRADELLA ROSSELLA PARTITO DEMOCRATICO P 

12 COLA EDOARDO PARTITO DEMOCRATICO P 24 ZUNINO LUISA MARIA LISTA CIVICA S. SALIS SINDACA P 

 

Assenti giustificati:  n.1 Consigliere Buscemi Maurizio 

Intervenuti dopo l'appello:== 

Usciti prima del termine della seduta:  n.== 

 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

2 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

 

- ai sensi dell’art. 61 bis, comma 1, dello Statuto del Comune di Genova approvato con D.C.C. 

n. 72/2000 e ss.mm.ii., il Presidente del Municipio è eletto a suffragio universale e diretto, 

in un unico turno, contestualmente all’elezione del Consiglio municipale; 

 

- ai sensi dell’art. 69, comma 1 bis, del sopracitato Statuto comunale e dell’art. 25 bis del 

Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale approvato con D.C.C. n.  

6/2007 e ss.mm.ii., il Presidente del Municipio convoca la prima seduta del Consiglio 

Municipale entro il termine perentorio di trenta giorni dalla proclamazione degli eletti;  

 

DATO ATTO che:  

 

- dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni municipali del 25-26 

maggio 2025, risultano essere proclamati eletti: 

 

a) Matteo FRULIO alla carica di Presidente del Municipio VII Genova Ponente; 

b) alla carica di Consigliere Municipale: 

1) Maria Rosa BOGGIO (Alleanza Verdi e Sinistra) 

2) Carlo CALCAGNO (Alleanza Verdi e Sinistra) 

3) Roberto FERRANDO (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

4) Flavio ANGLANA (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

5) Annalaura GHIGLIOTTI (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

6) Silvia CAMA (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

7) Edoardo COLA (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

8) Linda MONACO (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

9) Marina FERRANDO (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

10) Diego CASTRINI (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

11) Rossella STRADELLA (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

12) Carolina BRUNO (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

13) Alessio BONI (Lista Civica Silvia Salis Sindaca) 

14) Luisa Maria ZUNINO (Lista Civica Silvia Salis Sindaca) 

15) Flavio BERNUCCI (Movimento Cinque Stelle)  

16) Lorella FONTANA (Lega) 

17) Luca BOZZO (Lega) 

18) Fabio ARIOTTI (Lega) 

19) Annalisa GUANELLA (Lista Bucci Noi Moderati Orgoglio Genova) 

20) Edoardo Luigi FORTUNATO (Fratelli d’Italia) 

21) Fulvia MUSSO (Fratelli d’Italia) 

22) Teresa LAPOLLA (Fratelli d’Italia) 

23) Elena MANARA (Piciocchi Sindaco Vince Genova) 

24) Maria Rita CAMPOBASSO (Piciocchi Sindaco Vince Genova) 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

3 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 

- che, ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570 e dell’art. 24 c. 2 del Regolamento per 

il Decentramento e la Partecipazione Municipale, ai proclamati eletti è stata notificata 

l’avvenuta elezione alla carica di Presidente e Consigliere Municipale, a seguito della 

consultazione del 25-26 maggio 2025; 

 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 41 comma 1 del TUEL il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio Comunale, 

prima di deliberare  su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 

deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del TUEL e dichiarare 

la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo 

la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano presentate opposizioni 

da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto 

alla convalida degli altri Consiglieri; 

- l’art. 68, comma 6 lett. a), dello Statuto comunale che attribuisce al Consiglio Municipale, 

tra le altre funzioni istituzionali, la convalida degli eletti; 

- l’art. 26 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, che rinvia 

alle vigenti norme di legge in tema di elezioni del Consiglio comunale, nonché alle previsioni 

dello Statuto, per quanto riguarda le situazioni di ineleggibilità, incompatibilità, dimissioni 

e surrogazioni dei Consiglieri municipali; 

- l’art. 27, comma 3 del citato Regolamento, che recita “le cause di incandidabilità, 

ineleggibilità, incompatibilità, sospensione, decadenza previste dalla legge o dallo Statuto 

per i/le Consiglieri/e circoscrizionali si applicano anche ai/alle Consiglieri/e Municipali”, 

nonché il comma 7 che dispone, tra l’altro, che è causa di incompatibilità anche l’elezione 

in Consiglio Comunale o in altro Consiglio Municipale; 

- l’art. 47 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, sulle cause 

di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Presidente del Municipio;  

 

PRESO ATTO che non risulta presentata ad oggi alcuna denuncia di causa di ineleggibilità o 

incompatibilità nei confronti dei neoeletti; 

 

PRESO ATTO, rispettivamente: 

 

- della dichiarazione di rinuncia alla carica presentata da Maria Rosa Boggio appartenente alla 

lista Alleanza Verdi e Sinistra, assunta a protocollo generale dell’Ente n. 260774 in data 03 

giugno 2025 con la quale il medesimo dichiara di rinunciare alla carica di Consigliere 

Municipale e rilevato che il seggio resosi conseguentemente vacante è attribuito, a norma 

dell’art. 29, comma 2, del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 

Municipale, a Angela Eugenia Peri candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

4 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

- della dichiarazione di rinuncia alla carica presentata da Teresa Lapolla appartenente alla lista 

Fratelli d’Italia, assunta a protocollo generale dell’Ente n. 264575 in data 04 giugno 2025 

con la quale il medesimo dichiara di rinunciare alla carica di Consigliere Municipale rilevato 

che il seggio resosi conseguentemente vacante è attribuito, a norma dell’art. 29, comma 2, 

del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, a Maurizio Buscemi 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

ATTESO, inoltre, che: 

 

- ai sensi dell’art. 64 dello Statuto comunale, commi 1 quater e 1 quinquies, e dell’art. 50, 

comma 2 bis, del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, la 

carica di Assessore municipale è incompatibile con la carica di Consigliere municipale e, 

pertanto, qualora un Consigliere municipale assuma la carica di Assessore municipale, cessa 

dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina di assessore e al suo posto 

subentra il primo dei non eletti nella medesima lista; 

- ai sensi dell’art. 69, comma 1 ter, dello Statuto comunale il Presidente del Municipio nomina 

i componenti della Giunta e, tra questi, il Vicepresidente del Municipio e dà comunicazione 

dell’avvenuta nomina al Consiglio municipale nella prima seduta successiva all’elezione; 

 

RICHIAMATO il Provvedimento del Presidente del Municipio n. 3 del 27/06/2025 

immediatamente esecutivo, avente ad oggetto “Nomina dei componenti la Giunta Municipale e 

del Vicepresidente del Municipio - contestuale attribuzione delle deleghe per materia agli 

Assessori Municipali”; 

 

PRESO ATTO, pertanto che, a seguito della nomina ad Assessore dei Signori/e Annalaura 

GHIGLIOTTI, Alessio BONI e Angela Eugenia PERI i seggi resisi vacanti nelle liste Partito 

Democratico, Silvia Salis Sindaca, Lista Civica Silvia Salis Sindaca e Alleanza Verdi e Sinistra, 

devono essere attribuiti, ai sensi dell’art. 64 comma 1 quinquies dello Statuto comunale, ai 

candidati che nella lista stessa seguono immediatamente l’ultimo eletto come di seguito riportato: 

 

- Gabriele DAL CIN (Partito Democratico Silvia Salis Sindaca) 

- Matteo PESCE (Lista Civica Silvia Salis Sindaca) 

- Valerio BURGALASSI (Alleanza Verdi e Sinistra) 

 

Tutto ciò premesso, a seguito delle motivazioni esposte in premessa,  

 

 

INVITA 

 

il Consiglio a prendere atto della cessazione dalla carica di Consigliere/a dei signori/e: 

- Maria Rosa BOGGIO 

- Teresa LAPOLLA 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

5 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

- Angela Eugenia PERI 

- Alessio BONI 

- Annalaura GHIGLIOTTI 

 

 

e del subentro dei Consiglieri signori: 

- Maurizio BUSCEMI 

- Matteo PESCE 

- Gabriele DAL CIN 

- Valerio BURGALASSI 

 

 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità 

o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti e dei sostituti, precisando che, 

nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli 

eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri Consiglieri; 

 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del 

T.U. 16.5.1960, n. 570 e dell’art. 24 c. 2 del Regolamento per il Decentramento e la 

partecipazione municipale, l’avvenuta elezione a Consigliere Municipale a seguito della 

consultazione del 25-26 maggio 2025; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Elisa Roggerone 

Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 

esecuzione al presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis, primo comma, del D. Lgs. N. 267/2000 ed allegato alla proposta di 

deliberazione; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

per tutto quanto precede, 

 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 

DELIBERA 

 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

6 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

- Di provvedere alla surroga dei/delle Consiglieri/e Maria Rosa BOGGIO, Teresa LAPOLLA, 

Angela Eugenia PERI, Alessio BONI, Annalaura GHIGLIOTTI con attribuzione della carica 

di Consigliere Municipale a:  

• Matteo PESCE 

• Gabriele DAL CIN 

• Valerio BURGALASSI 

• Maurizio BUSCEMI 

 

- di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e, conseguentemente, convalidare ad 

ogni effetto, a norma del Capo II titolo III del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL), dell’art. 27 

comma 3 e dell’art. 47 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale 

approvato con D.C.C. n. 6/2007 e ss.mm.ii., rispettivamente: 

 

• l’elezione di Matteo FRULIO a Presidente del Municipio VII Genova Ponente 

 

• l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Municipale: 
 

 

• per la lista Alleanza Verdi E Sinistra: 

o Carlo CALCAGNO 

o Valerio BURGALASSI 

 

• per la lista Partito Democratico Silvia Salis Sindaca: 

o Roberto FERRANDO  

o Flavio ANGLANA  

o Gabriele DAL CIN 

o Silvia CAMA 

o Edoardo COLA 

o Linda MONACO 

o Marina FERRANDO 

o Diego CASTRINI 

o Rossella STRADELLA 

o Carolina BRUNO 

 

• per la lista Lista Civica Silvia Salis Sindaca: 

o Matteo PESCE 

o Luisa Maria ZUNINO 

 

• per la lista Movimento Cinque Stelle: 

o Flavio BERNUCCI 

 

• per la lista LEGA  

o Lorella FONTANA 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

7 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

o Luca BOZZO 

o Fabio ARIOTTI 

 

• per la lista Lista Bucci Noi Moderati Orgoglio Genova  

o Annalisa GUANELLA 

 

• per la lista Fratelli d’Italia  

o Edoardo Luigi FORTUNATO 

o Fulvia MUSSO 

o Maurizio BUSCEMI 

 

• per la lista Piciocchi Sindaco Vince Genova 

o Elena MANARA 

o Maria Rita CAMPOBASSO 

 

(omessa discussione) 

 

Al momento della votazione sono presenti, oltre al Presidente Matteo Frulio, i Consiglieri: Carlo 

Calcagno, Valerio Burgalassi, Roberto Ferrando, Flavio Anglana, Gabriele Dal Cin, Silvia Cama, 

Edoardo Cola, Linda Monaco, Marina Ferrando, Diego Castrini, Rossella Stradella, Carolina 

Bruno, Matteo Pesce, Luisa Maria Zunino, Flavio Bernucci, Lorella Fontana, Luca Bozzo, Fabio 

Ariotti, Annalisa Guanella, Edoardo Luigi Fortunato, Fulvia Musso, Elena Manara, Maria Rita 

Campobasso, in numero di 24 

 
Previa votazione, effettuata in forma palese, per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori 

designati Cama Silvia; Dal Cin Gabriele; Musso Fulvia, che evidenzia il seguente risultato: 

 

Presenti  

24 

Favorevoli 

24 

Contrari  

0 

Astenuti  

0 

PNV 

0 

 

e, visto l’esito della votazione, il Consiglio all’unanimità approva. 

 

 

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di ricostituire il Consiglio municipale nella sua 

interezza, assicurandone l’immediata funzionalità già nella seduta di approvazione della delibera 

stessa; 

 

Non essendoci osservazioni, il Presidente pone in votazione la proposta dell’immediata 

eseguibilità. 

 

 

 



    

COMUNE DI GENOVA 

 

8 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

La votazione, effettuata con voto palese per alzata di mano, evidenzia i seguenti risultati: 

 

Presenti 

24 

Favorevoli 

24 

Contrari  

0  

Astenuti  

0  

PNV  

0 

 

e, visto l’esito della votazione, il Consiglio all’unanimità approva. 

 

 

 Il Segretario verbalizzante    Il Presidente del Municipio 

         Giuseppina Grillo    Dott. Arch. Matteo Frulio 

 
(firmato in originale) 

 

 

 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 17/07/2025 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 

18.6.2009 n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento 

per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 

del 6.2.2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.   



    

COMUNE DI GENOVA 

 

9 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N 3 DEL 07.07.2025 ADOTTATO 

DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO VII GENOVA PONENTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA ELEZIONE DEL 

PRESIDENTE DEL MUNICIPIO E DEI CONSIGLIERI MUNICIPALI A NORMA DEL 

CAPO II TITOLO III DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 (TUEL).  

 

  

 

PARERE TECNICO DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VII PONENTE 

 

articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) 

articolo 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 

  

  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

 

dott. Francesco Campodonico 

Direttore dei Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente 

 
(firmato in originale) 

 

 

 

 

 

 Genova, 07/07/2025 

 

 

 
 


